АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

27 января 2025 г. п. Терней № 2

Об организации мероприятий по недопущению гибели и травмирования людей
в результате пожаров в том числе и несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения
КЧС Приморского края № 1 от 09.01.2025 «О дополнительных мерах по предупреждении:
гибели и травматизма людей на пожарах», комиссия Тернейского муниципальной:
округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении
пожарной безопасности Тернейского муниципального округа (КЧС округа)

РЕШИЛА:

1. Начальнику управления образования (Зырянова Е.Ф.):
1.1. Провести анализ сроков фактической эксплуатации систем пожарной автоматик]
установленных на объектах образования определив перечень объектов, период работ!
которых превышает установленные производителем систем сроки техническо:
эксплуатации. При выявлении фактов отсутствия у производителей (поставщиков), сняти
их с производства или прекращения реализации, комплектующих на установленные :
эксплуатируемые на объектах образования системы пожарной автоматики информироват
о необходимости проведения работ по модернизации или их замене на современны*
Срок до 28 февраля 2025 года.
1.2. На уроках по основам безопасности жизнедеятельности организовать практическу]
отработку учениками навыков использования первичных средств пожаротушени
(огнетушители, кошма, эвакуации в условиях задымления). Срок постоянно.
1.3 Организовать размещение в общеобразовательных и дошкольных учреждениях н
информационных стендах и досках объявлений-памяток о недопустимости оставлен®
детей без присмотра взрослых с информацией и примерами о возможных последствия:
Срок до 28 февраля 2025 года.
1.4. Во взаимодействии с территориальным отделом надзорной деятельности
профилактической работы Главного управления МЧС России ТМР, подразделениям
противопожарной службы ТМО, организовать:
- проведение с персоналом учреждений общего, дополнительного и дошкольнш
образования инструктажей по пожарной безопасности, акцентировав внимание i
вопросах порядка использования первичных средств пожаротушения, порядка и способ:
безопасной эвакуации детей при пожаре, надлежащего содержания путей эвакуаци
Особое внимание уделить вопросу о недопустимости отключения систем пожарш

автоматики, снятия или ограничения зоны действия пожарных извещателей, в том числе
путём установки каких-либо заглушек на извещателях;
- проведение с учащимися старших классов общеобразовательных учреждений «Уроков
мужества», а среди учеников младших классов «Олимпиад» и конкурсов рисунков
(подделок) по знаниям требований пожарной безопасности;
- ознакомительные экскурсии для учеников и преподавателей общеобразовательных
учреждений в подразделениях пожарной охраны. Срок постоянно.
1.5. Провести практические тренировки по эвакуации детей из зданий учебных и
дошкольных учреждений, а также инструктивные и практические занятия персоналом по
действиям при возникновении пожара. Результаты проведения тренировок по эвакуации
оформить актами произвольной формы с обязательной фиксацией выявленных
недостатков, а также письменным ознакомлением с актом всего персонала. На основании
составленных актов провести оценку готовности персонала учреждений к реагированию
на возможные пожары. Срок до 01 апреля 2025 года.

2. Главному врачу КГБУЗ «Пластунская РБ» (Солодун И.В.):
2.1. Провести практические тренировки по эвакуации людей из зданий, а также
инструктивные и практические занятия персоналом по действиям при возникновении
пожара. Результаты проведения тренировок по эвакуации оформить актами произвольной
формы с обязательной фиксацией выявленных недостатков, а также письменным
ознакомлением с актом всего персонала. На основании составленных актов провести
оценку готовности персонала учреждений к реагированию на возможные пожары. Срок до
01 апреля 2025 года.
3. Главному специалисту КДН (Сафонова Г.Ф.) совместно с заведующей отделением
социального обслуживания на дому Тернейского муниципального округа (Затьянова
Л.П.):
3.1. Рассмотреть полученные от Министерства труда и социальной политики
Приморского края предложения по реализации на территории Приморского края
мероприятий по временному размещению детей, проживающих в жилищах, имеющих
признаки потенциальной пожарной опасности, в учреждениях социального обслуживания
до приведения жилищ в пожаробезопасное состояние на заседании Приморской краевой
межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Обобщённые результаты рассмотрения и предложения по их реализации направить i
Комиссию КЧС ТМО в срок до 25 июня 2025 года.
4. Отделу земельных и имущественных отношений (Новожилова А.Е.), отделу
жизнеобеспечения и развития инфраструктуры (Баля Ю.А.) совместно с КДВ
(Сафонова Г.Ф.), отдел опеки и попечительства (Фунтикова Т.С.):
4.1. Разработать график и организовать проведение межведомственных выездных рейдо!
совместно с ОП 13 МО МВД России «Дальнегорский», отделением социальной
обслуживания на дому Тернейского муниципального округа (Затьянова Л.П.) <
посещением мест фактического проживания многодетных семей, семей с детьми
находящимися в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в ход
которых комплексно дать оценку уровня обеспечения пожарной безопасности их жилиш
включая вопросы касающиеся замены или ремонта электрооборудования, необходимост)
проведения сезонного обслуживания печного отопления и (или) его ремонта. П
результатам проведённых межведомственных рейдов: - провести анализ потребност]
многодетных семей, семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации,
социально опасном положении, в ремонте печей отопления муниципальных жилых домог
замене или ремонте неисправной электропроводки и газового оборудования
сформировать единый адресный перечень семей с детьми проживающих в жилища?
имеющих признаки потенциальной пожарной опасности. Срок до 15 июня 2024 год*
(Информацию о проведённой работе направить в ГОЧС и МП ТМО на электронны
адрес: terney-gochs2019@yandex.ru).

mailto:terney-gochs2019@yandex.ru

5. Начальникам территориальных отделов ТМО (Симоненко А.С., Скубко А.Ю.,
Якименко В.В., Олейникова В.Н., Олейников М.В.):
5.1. Организовать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности
направленных на предотвращение пожаров по причине детской шалости с огнём или его
источниками, предотвращение гибели и травматизма детей на пожарах, в том числе
посредством организации и проведения сходов населения. Срок до 31 марта 2025 года.
5.2. Проанализировать действующие предписания органов государственного пожарного
надзора на подведомственных территориях и принять меры по их полному исполнению в
установленные сроки.
5.3. Организовать размещение памяток с наглядной информацией о требованиях пожарной
безопасности в быту. Срок до 31 марта 2025 года.
5.4. Продолжить выполнение мероприятий по установке в жилых муниципальных домах и
квартирах семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в которых, в том числе,
проживают дети, автономных датчиков пожарной сигнализации.
5.5. Провести масштабную информационную компанию в границах поселений в части
ознакомления граждан с принципом работы автономных пожарных извещателей, их
эффективности при пожаре и жизненно необходимым приобретением данного прибора
каждым гражданином в целях сохранения жизни и здоровья в случае пожара в доме до 31
марта 2025 г.
5.6. Организовать до окончания отопительного сезона работу по обучению населения мерам
пожарной безопасности, а именно:
- количество проинструктированных граждан;
- количество врученных памяток;
- количество сходов;
- количество проведенных подворовых обходов.

Информацию предоставлять еженедельно по пятницам на электронный адрес: edds-
terney2019@yandex.ru.

6. Начальнику финансового управления администрации Тернейского
муниципального округа:
6.1. Предусмотреть в бюджете администрации Тернейского муниципального округа
финансовые средства по обеспечению пожарной безопасности муниципальных
учреждений. Информацию о проделанной работе предоставить в Комиссию КЧС ТМО до
15 июня 2025 года.
7. Начальнику отдела жизнеобеспечения и развития инфраструктуры (Баля Ю.А.
совместно с начальником отдела земельных отношений и имущественных отношенш
(Новожилова А.Е.):
7.1. Обобщить информацию межведомственной комиссии о состоянии печного отопления
муниципальных жилых домах и квартирах. (Информацию о проведённой работ
направить в ГОЧС и ПБ ТМО на электронный адрес: ternev-gochs2019@yandex.ru д
1 мая 2025 года).
7.2. Сформировать адресные списки муниципальных домов с неисправными системам
электрооборудования и неудовлетворительным печным отоплением. Срок до 01 мая 202
года.
7.3. Разработать и утвердить план-график проведения работ по приведению отопительны
систем в соответствие с требованиями пожарной безопасности. Срок до 31 марта 202
года.

mailto:edds-terney2019@yandex.ru
mailto:edds-terney2019@yandex.ru
mailto:ternev-gochs2019@yandex.ru

8. Рекомендовать заведующей отделением социального обслуживания на дом
Тернейского муниципального округа (Затьянова Л.П.):
8.1. Провести разъяснительную работу с гражданами, получателями социальных услуг,
возможности защиты жизни и здоровья от пожара путём установки в жилых домах
квартирах автономных пожарных извещателей. Срок до 31 марта 2025 года.
9. Рекомендовать начальнику отделения по Тернейскому муниципальному округ
КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» (Новойдарска
Т.В.) провести разъяснительную работу с социально незащищёнными лицами
рассмотреть вопрос оказания социальной помощи в приобретении для данной категори
лиц автономных пожарных извещателей. Срок до 31 марта 2025 года.
10. Директору ООО «ДЭКО» (Барышникова Ю.Д.), директору МУП «Коммунальны
комплекс п.Пластун» (Скубко Ю.С.) и старшим домов, выбравших непосредственно
управление:
10.1. Проверить обеспечение пожарной безопасности при эксплуатации мест общег
пользования в многоквартирных жилых домах, в том числе порядок содержания чердачны
и подвальных помещений, а также состояние электропроводки и электрораспределительны
щитов. Срок -  постоянно. (Информацию о проведенной работе направить в ГОЧС
МП ТМО на электронный адрес: terney-gochs2019@vandex.ru до 01.04.2025).
10.2. Обеспечить ограничение доступа в чердачные и подвальные помещения посторонни
лИц и лиц без определённого места жительства. Срок до 31 марта 2025 года.
11. Начальнику отдела экономики и планирования (Науменко Е.В.) сформироват
списки объектов:
11.1. На которых предоставляются социальные услуги, социально-медицинские услуги,
том числе с проживанием одиноких (престарелых) граждан, граждан с ограниченным
возможностями здоровья, лиц без определённого места жительства;
11.2. Предоставляющих услуги по реабилитации лицам, страдающим заболеваниям]
связанными с употреблением алкоголя, наркотических и психотропных веществ и т.г
деятельность в которых осуществляется без регистрации соответствующих виде
деятельности.
11.3 Сформированные списки направить в срок до 31 марта 2025 года на электронны

адрес: edds-terney2019@vandex.ru., с указанием наличия в соответствующих зданш
систем пожарной автоматики с выводом сигнала об их срабатывании на пул!
подразделений пожарной охраны.
12. Рекомендовать всем руководителям организаций и предприятий независимо от фор
собственности организовать обучение руководителей и инженерно-технического персонал
работников, служащих, учащихся, детей в дошкольных образовательных учреждениях,
также граждан мерам пожарной безопасности в соответствии с утверждённым положение
Постановления администрации Приморского края от 14.08.2006 N 182-па.

Информацию о проделанной работе направить на электронный адрес: edd
temey2019@yandex.ru. Срок до 31 марта 2025 года.

13. Начальникам территориальных отделов ТМО, ООО «ДЭКО», МУ
«Коммунальный комплекс п.Пластун», отдел земельных и имущественнь
отношений ТМО продолжить работу по исполнению Постановления администращ
Тернейского муниципального округа № 1000 от 18 октября 2021 «Об организации обучен!
населения мерам пожарной безопасности на территории Тернейского муниципально]
округа».

14. ЕДДС ТМО (Конунникова):

mailto:terney-gochs2019@vandex.ru
mailto:edds-terney2019@vandex.ru
mailto:temey2019@yandex.ru

Д - осуществлять контроль сбора информации по исполнению данного решения.

15. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа»
(Василенко В.В.) разместить настоящее решения на официальном сайте
администрации Тернейского муниципального округа.
16. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Тернейского
муниципального округа, Глава Тернейского
муниципального округа:

/", jс С.Н. Наумкин